



**ODLUKA TIJELA ZA EUROPSKE POLITIČKE STRANKE I EUROPSKE
POLITIČKE ZAKLADE
od 24. siječnja 2025.
O IZRICANJU SANKCIJE EUROPSKOJ POLITIČKOJ ZAKLADI
„ZAKLADA ZA EUROPSKE NAPREDNE STUDIJE”
(Vjerodostojan je samo tekst na engleskom jeziku)**

TIJELO ZA EUROPSKE POLITIČKE STRANKE I EUROPSKE POLITIČKE ZAKLADE

Uzimajući u obzir

- Ugovor o funkcioniranju Europske unije, a posebno njegov članak 224.,
- Uredbu (EU, Euratom) br. 1141/2014 Europskog parlamenta i Vijeća o statutu i financiranju europskih političkih stranaka i europskih političkih zaklada, kako je izmijenjena¹ (u daljnjem tekstu: „Uredba (EU, Euratom) br. 1141/2014”), a posebno njezine članke 22., 27. i 29.,

budući da:

ČINJENICE I POSTUPAK

- (1) Zaklada za europske napredne studije (u daljnjem tekstu „FEPS”) ima sjedište u Bruxellesu (Belgija) i registrirana je kao europska politička zaklada odlukom Tijela za europske političke stranke i europske političke zaklade (dalje u tekstu „Tijelo”) od 31. kolovoza 2017. (SL 2017/C 425/10).
- (2) Nakon što je FEPS 28. lipnja 2024. podnio godišnje financijsko izvješće za financijsku godinu 2023. i slijedom upita Tijela, na koji je FEPS posebno odgovorio 10. listopada 2024., Tijelo je saznalo da je FEPS, koji predstavlja njegov glavni tajnik, u siječnju 2023. sklopio okvirni sporazum s organizacijom Fabian Society sa sjedištem u Londonu (Ujedinjena Kraljevina), skupinom za strateško promišljanje koju FEPS smatra svojim članom, koji se odnosi na sadržaj i financiranje aktivnosti pod nazivom „Novogodišnja konferencija FEPS – Fabian 2023.” (dalje u tekstu „Okvirni sporazum”).
- (3) Cilj aktivnosti opisan je u Okvirnom sporazumu na sljedeći način: „[...] Ovogodišnja konferencija bit će usmjerena na program Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine za osvajanje vlasti. Na konferenciji će se predstaviti europska perspektiva tako što će se tijekom dana razmotriti što oblikovatelji politika u Ujedinjenoj Kraljevini mogu naučiti iz nedavnih zbivanja u drugim zemljama.
Nakon konferencije o raspravljanim temama izdat će se knjiga u kojoj će biti predstavljeno desetak nedavnih političkih inicijativa iz cijele Europe za koje ćemo preporučiti da ih laburisti Ujedinjene Kraljevine usvoje uoči sljedećih izbora.

¹ SL L 317, 4.11.2014., str. 1. kako je izmijenjena Uredbom (EU, Euratom) 2018/673 Europskog parlamenta i Vijeća od 3. svibnja 2018. (SL L 114I, 4.5.2018., str. 1.) i Uredbom (EU, Euratom) 2019/493 Europskog parlamenta i Vijeća od 25. ožujka 2019. (SL L 85I, 27.3.2019., str. 7.).

Cilj tog dana bit će dati priliku Laburističkoj stranci Ujedinjene Kraljevine da predstavi svoj novi program politike, a govornicima i delegatima da predlože dodatne ideje u pogledu politika za moguće usvajanje i da o njima raspravljaju.”

- (4) Konferencija iz Okvirnog sporazuma održana je u hibridnom obliku 21. siječnja 2023. (dalje u tekstu „konferencija”), a sudionici koji su se osobno sastali to su učinili u Londonu u Ujedinjenoj Kraljevini. Dnevni red konferencije i dalje je dostupan na internetu na internetskim stranicama organizacije Fabian Society pod nazivom „Novogodišnja konferencija FEPS – Fabian 2023.”, s podnaslovom „Pathway to power” (Put do vlasti), na koji vodi i poveznica koja se nalazi na internetskim stranicama FEPS-a, tj. na posebnoj stranici s istim podnaslovom. Videozapise konferencije objavljuje organizacija Fabian Society na društvenim mrežama, a nalaze se na internetskim stranicama organizacije Fabian Society i FEPS-a.
- Od samog početka i tijekom konferencije govornici su spominjali buduće izbore u Ujedinjenoj Kraljevini, Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine te naglašavali ulogu konferencije u tom pogledu. Konkretno, *[omissis]*, glavni tajnik organizacije Fabian Society, u svojem je uvodu istaknuo: „[...] Svrha je današnjeg događanja priprema za 2023., a 2023. je apsolutno ključna godina za Laburističku stranku jer će u ovo doba sljedeće godine ta stranka biti na izborima. [...] Stoga od početka 2024. moramo biti spremni za to u svakom trenutku. To znači da nam je zadatak za 2023. dobro pripremiti političku platformu. Tijekom godine stranka će održati neke ključne sastanke, osobito stranačku konferenciju na kojoj će se dogovoriti glavne okosnice te platforme. Nadamo se da će organizacija Fabian Society imati vrlo važnu ulogu kao platforma i mjesto za raspravu u tom razdoblju, počevši od danas. Dobili smo nevjerojatnu postavu ministara u sjeni i stručnjaka, kao i vas, izaslanika, koji ćete raspravljati o smjeru političke platforme britanske ljevice. Saslušat ćemo nove prijedloge laburista, raspravljat ćemo o stanju politike, ali i o tome u kojim područjima i dalje postoje nedostaci [...]. A naš prvi govornik predstavljat će gospodarski program, program zbog kojega će, budimo iskreni, Laburistička stranka pobijediti ili izgubiti na izborima.” Kad je riječ o FEPS-u, rekao je: „[...] ovo je zajednička konferencija sa Zakladom za europske napredne studije, a tijekom dana doprinos će dati međunarodni govornici koji će nam dati uvid u to kako se diljem Europe, ali i šire, gleda na naše rasprave u Ujedinjenoj Kraljevini [...]”.
- [omissis]*, direktorica FEPS-a, nakon toga je u svojem uvodu istaknula: „[...] Ono što se događa u Ujedinjenoj Kraljevini, ono što se događa unutar organizacije Fabian Society i Laburističke stranke, to je apsolutno revolucionarna i važna rasprava. Možete računati na nas, bit će nam drago sudjelovati i dati svoj doprinos koliko god možemo [...]”.
- Nakon uvoda, *[omissis]* zastupnica u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, koja je najavljena kao „premijerka u sjeni Laburističke stranke”, održala je govor u kojem je najavila temu konferencije.
- Nakon toga, tri usporedna sastanka obuhvaćala su sljedeće teme:
- Program ljevice za prosperitet i rast: *[omissis]* zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, *[omissis]*, *[omissis]*, *[omissis]*. Predsjednik: *[omissis]*.
 - Program ljevice za obrazovanje i djecu: *[omissis]* zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, *[omissis]* zastupnik u Europskom parlamentu, *[omissis]*, *[omissis]*, *[omissis]*. Predsjednik: *[omissis]*.
 - Program ljevice za decentralizaciju ovlasti: *[omissis]*, *[omissis]*, *[omissis]*, *[omissis]*, *[omissis]*. Predsjednik: *[omissis]*.

Svi sudionici konferencije ponovno su se sastali radi „međunarodnog obraćanja” [omissis], potpredsjednice Europskog parlamenta, zastupnice u Europskom parlamentu, iz Kluba zastupnika S&D-a, koje je održano putem videoprijenosa u trajanju od približno 7 minuta.

Usljedio je sastanak svih sudionika na temu „Program ljevice za pobjedu na izborima” na kojem su sudjelovali: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, [omissis], [omissis], dr. [omissis], [omissis]. Predsjednik: [omissis].

U vrijeme ručka održana su dva paralelna sastanka koja su obuhvaćala sljedeće teme:

- Fabian Women’s Network – Kako laburisti rješavaju problem zdravlja i dobrobiti crnaca? Uz sudjelovanje: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, dr. [omissis], [omissis]. Predsjedatelj: [omissis].
- Young Fabians – Zašto mladi ljudi glasaju za laburiste i zašto će to nastaviti činiti – neformalna rasprava (Kitchen Table Discussion).

„Poslijepodnevni usporedni sastanci” obuhvaćali su sljedeće teme:

- Program ljevice za okoliš: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, vijećnik dr. [omissis], [omissis], [omissis], [omissis], predsjedatelj: [omissis].
- Program ljevice za Britaniju u svijetu: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, vijećnik [omissis], [omissis], [omissis], [omissis].
- Program ljevice za siromaštvo i neravnopravnost: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, dr. [omissis], [omissis], vijećnik [omissis]. Predsjedatelj: vijećnik [omissis].
- Program ljevice za poraz populizma: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, [omissis], [omissis], [omissis], prof. [omissis], [omissis], predsjedatelj: [omissis].

„Završni usporedni sastanci” obuhvaćali su sljedeće teme:

- Program ljevice za zdravstvo i skrb: [omissis], zastupnik u Europskom parlamentu, [omissis], dr. [omissis], dr. [omissis], predsjedatelj: [omissis].
- Program ljevice za kriminal i sigurnost: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, vijećnik [omissis], [omissis], [omissis], [omissis]. Predsjedatelj: [omissis].
- Program ljevice za promet: [omissis] zastupnik u Parlamentu Ujedinjene Kraljevine, vijećnik [omissis], [omissis], [omissis]. Predsjedatelj: [omissis].

Sudionici konferencije ponovno su se sastali radi „međunarodnog obraćanja” od približno 25 minuta [omissis], potpredsjednika Europskog parlamenta, kojeg je predstavio [omissis], direktor FEPS-a. Nakon toga uslijedili su govor [omissis], kojeg je predstavio vijećnik [omissis], te završne napomene [omissis], glavnog tajnika organizacije Fabian Society.

- (5) Knjiga predviđena Okvirnim sporazumom objavljena je pod naslovom „Leading the Way - Lessons for Labour from Europe” (Utiremo put: Pouke za laburiste iz Europe) i dostupna je za preuzimanje na internetskim stranicama FEPS-a pod datumom 7. srpnja 2023. (dalje u tekstu „knjiga”). Trenutačno je na internetskim stranicama FEPS-a dostupan sljedeći popratni tekst: „S obzirom na to da se izbori 2024. polako približavaju, čini se da će revitalizirana Laburistička stranka pod vodstvom [omissis] uspjeti zabilježiti svoju prvu pobjedu u gotovo dva desetljeća. No, s obzirom na to da toliko dugo nisu bili na vlasti, barem u Westminsteru, kako laburisti mogu osigurati što djelotvornije i učinkovitije promjene?

Početkom ove godine FEPS i Fabian Society pitali su političare i aktiviste iz cijele Europe koji su njihovi savjeti za laburiste Ujedinjene Kraljevine. Odgovori objedinjuju

razmišljanja iz udaljenih krajeva, poput Galatija u istočnoj Rumunjskoj, ali i iz domovine, poput onog kojeg nam je poslala laburistička vlada u Walesu.

Politike iznesene u ovoj zbirci mogu poslužiti ne samo kao nacrt za buduću laburističku vladu, već i kao nadahnuće svima nama, podsjećajući nas da, progresivne snage, kada su na vlasti, mogu preoblikovati društvo nabolje.

Knjiga „Leading the way”(Utiremo put) objavljena je u okviru događanja „Pathway to power (Put do vlasti).”

- (6) Knjiga sadržava deset poglavlja s europskim iskustvima u raznim područjima politike, uvodne napomene glavnog tajnika i uredničkog asistenta organizacije Fabian Society te pogovor [omissis], direktorice FEPS-a:

„Položaj Konzervativne stranke na vlasti ozbiljno je doveden u pitanje lošim ekonomskim upravljanjem, osobnim nedoličnim ponašanjem i političkim pomakom na desno. I s obzirom na to da se izbori 2024. polako približavaju, čini se da će revitalizirana Laburistička stranka pod vodstvom [omissis] uspjeti zabilježiti svoju prvu pobjedu u gotovo dva desetljeća.

Nema mjesta za samozadovoljstvo. Duboki jaz koji se stvara između javnosti i stranke torijevaca laburistima ne nudi samo priliku za pobjedu 2024., nego i uzbudljive izgleda za više od jednog mandata. Kako bismo iskoristili tu priliku, tim pod vodstvom [omissis] mora konkretno razmisliti o tome kako planira poboljšati živote ljudi u sljedećih 5, 10 i 15 godina. [...]

Nažalost, Laburistička stranka u Westminsteru ima malo svježih iskustava s vođenjem vlade. Razumijevanje načina na koji su se progresivne politike provodile na terenu u usporedivim zemljama može poslužiti kao šalabahter koji će pomoći u pripremi za vlast. Međunarodni primjeri mogu pomoći [omissis] i njezinu timu da nastoje ostvariti radikalnu promjenu od prvog dana laburističke vlade. Isto tako mogu nam pomoći da se podsjetimo čemu služi sav taj naporni rad: kada su na vlasti, ljevičarske vlade i podnacionalne uprave mogu usmjeriti društva prema pravednijoj, demokratskijoj i otpornijoj budućnosti” (uvod); i

„[...] na toj se konferenciji mogao osjetiti stvarni optimizam da će doći do promjene u Ujedinjenoj Kraljevini nakon toliko (previše) godina konzervativne vladavine. Urednici i autori nadaju se da će se ta zbirka, kao popis najboljih praksi, moći upotrijebiti kao nadahnuće i temelj za mnoge uzbudljive razmjene između Laburističke stranke i kolega diljem kontinenta” (pogovor).

- (7) U skladu s Okvirnim sporazumom, predviđeno je da udio FEPS-a u financiranju konferencije i knjige (dalje u tekstu „aktivnost”), koji je konkretno trebao pokriti troškove najma soba, putovanja, tiskanja knjige i dostave, iznosi 38 920,70 EUR, dok je organizacija Fabian Society trebala dati doprinos od 8 546 EUR. Međutim, FEPS je u svojem izvješću o stvarnom izvršenju proračuna podnesenom Tijelu 28. lipnja 2024. i ponovno u svojim podnescima od 10. listopada 2024. obavijestio Tijelo da je za aktivnost stvarno osigurao manji iznos, 35 960,09 EUR, koji je prijavio i kao ukupni trošak aktivnosti.
- (8) Dopisom od 5. studenoga 2024. Tijelo je obavijestilo FEPS da je pokrenulo istragu aktivnosti prijavljene kao „Novogodišnja konferencija FEPS – Fabian 2023.” i dostavilo sažetak činjenica dostupnih u to vrijeme, kao i privremenu procjenu prema kojoj ta aktivnost, u mjeri u kojoj ju je financirao FEPS, predstavlja povredu članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 zbog neizravnog financiranja

Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine i zbog prekoračenja zadaća europskih političkih zaklada navedenih u članku 2. točki 4. te uredbe. S obzirom na to, Tijelo je FEPS-u omogućilo da do 6. prosinca 2024. iznese primjedbe i poduzme odgovarajuće korektivne mjere u skladu s člankom 29. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014.

- (9) U svojem odgovoru od 3. prosinca 2024. FEPS je dostavio dodatnu dokumentaciju i osporio činjenični prikaz Tijela i njegovu privremenu ocjenu. Kad je riječ o činjeničnom prikazu, FEPS je konkretno tvrdio i. da se aktivnost sastojala od brojnih govornika iz EU-a, ii. da je sastavni dio aktivnosti bila publikacija koja je bila vrlo uspješna u pogledu preuzimanja, iii. da je konferencija održana znatno prije izbora u Ujedinjenoj Kraljevini, iv. da se aktivnost odnosila na „laburiste” kao širi politički pokret, a ne na „Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine”, v. da organizacija Fabian Society nije bila prekomjerno zastupljena na konferenciji i vi. da je partner u toj aktivnosti bio Fabian Society, a ne Laburistička stranka Ujedinjene Kraljevine. Kad je riječ o poduzetim mjerama, FEPS je istaknuo činjenicu da je na svojoj internetskoj stranici jasnije naznačio vezu između dijela aktivnosti koji se odnosi na publikaciju i dijela aktivnosti koji se odnosi na konferenciju. Kad je riječ o procjeni činjenica s obzirom na pravni okvir, FEPS je tvrdio da je aktivnost obuhvaćena zadaćom obrazovanja i osposobljavanja koju europske političke zaklade imaju u skladu s člankom 2. točkom 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014.
- (10) Tijelo je dopisom od 9. prosinca 2024., uzimajući u obzir primjedbe i dokumentaciju koje je FEPS dostavio 3. prosinca 2024., iznijelo dopunski prikaz činjenica i ocjenu te je na temelju toga ponovno donijelo preliminarni zaključak da je došlo do povrede članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, da FEPS nije donio korektivne mjere te da bi stoga Tijelo, ako su elementi kojima raspolaže točni i potpuni, morao sankcionirati FEPS u skladu s člankom 29. stavkom 2. i člankom 27. stavkom 2. točkom (b) podtočkom ii. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. Tijelo je, u skladu s člankom 34. Uredbe, FEPS-u pružilo dodatnu priliku da dostavi primjedbe do 10. siječnja 2025. prije donošenja konačne odluke.
- (11) FEPS je u poruci e-pošte s priloženim dopisom od 10. siječnja 2025. dostavio dodatne primjedbe, posebno osporavajući pravnu ocjenu Tijela u skladu s člankom 22. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. Konkretnije, FEPS je tvrdio da je aktivnost obuhvaćena mogućnošću europskih političkih zaklada da promiču demokraciju u trećim zemljama, kako je predviđeno u članku 2. točki 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 te je obavijestio Tijelo da je otkazao svoje financijsko sudjelovanje na novogodišnjem događanju 2025. i zatražio sastanak radi boljeg razumijevanja namjera Tijela.
- (12) Nakon tog potonjeg zahtjeva Tijelo je porukom e-pošte od 14. siječnja 2025. istaknulo da, s obzirom na dvije prethodne prilike za iznošenje primjedbi na detaljnu analizu koju je provelo, Tijelo nije obvezno dostaviti dodatne prethodne informacije o svojim namjerama ili pružiti drugu priliku za iznošenje primjedbi na sastanku prije donošenja konačne odluke, ali je u duhu dobre vjere, uzimajući u obzir potrebu za učinkovitošću postupka, obavijestilo FEPS da će Tijelo ipak moći uzeti u obzir dodatne primjedbe ili dokumente dostavljene Tijelu prije donošenja konačne odluke, ako ih zaprimi do 17. siječnja 2025. Međutim, FEPS nije iskoristio tu mogućnost, nego je u poruci e-pošte od 21. siječnja 2025. pojasnio da „[...] u okviru naših nedavnih razmjena nismo pripremili daljnje dokumente za podnošenje. Predlaganje sastanka uživo u doglednoj budućnosti proizlazi iz našeg uvjerenja da bi takav sastanak mogao pružiti operativne

smjernice za budućnost kako bi se osiguralo da u našu praksu prenesemo sve elemente pristupa koji Tijelo za europske političke stranke i europske političke zaklade smatra pravilnim. Bude li prilike za takav sastanak, pripremit ćemo se za njega prikupljanjem popisa konkretnih pitanja.”

OCJENA ČINJENICA S OBZIROM NA PRAVNI OKVIR

- (13) Članak 2. točka 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 glasi:

„[E]uropska politička zaklada’ znači subjekt koji je službeno pridružen europskoj političkoj stranci, koji je Tijelo registriralo u skladu s uvjetima i postupcima utvrđenima ovom Uredbom i koji svojim radom u okviru ciljeva i temeljnih vrijednosti Unije podupire i nadopunjuje ciljeve europske političke stranke obavljajući jednu ili više sljedećih zadaća:

- (a) promatranje, analiza i doprinos raspravi o europskim javnim političkim pitanjima i o procesu europskih integracija;
- (b) razvoj aktivnosti povezanih s europskim javnim političkim pitanjima, poput organiziranja i podržavanja seminara, usavršavanja, konferencija i studija o takvim pitanjima između odgovarajućih zainteresiranih strana, uključujući i organizacije mladeži te druge predstavnike civilnog društva;
- (c) razvoj suradnje u svrhu promicanja demokracije, također i u trećim zemljama;
- (d) pružanje okvira za zajednički rad nacionalnih političkih zaklada, akademske zajednice i ostalih relevantnih sudionika na europskoj razini;”

- (14) Članak 22. stavak 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 glasi kako slijedi:

„Financiranje koje europske političke zaklade prime iz općeg proračuna Europske unije ili bilo kojeg drugog izvora ne smiju se koristiti u bilo koje druge svrhe osim za financiranje njihovih zadaća navedenih u članku 2. točki 4. i podmirivanje rashoda izravno vezanih za ciljeve određene njihovim statutima u skladu s člankom 5. Osobito se ne smiju koristiti za izravno ili neizravno financiranje izbora, političkih stranaka ili kandidata ili drugih zaklada.”

- (15) Članak 27. stavak 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 glasi kako slijedi:

„Tijelo izriče financijske sankcije u sljedećim situacijama:

[...]

- (b) mjerljiva kršenja:

[...]

ii. u slučaju nepoštovanja zahtjeva iz članaka 21. i 22.”

- (16) Članak 29. stavci 1. i 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 glase:

„1. Prije donošenja konačne odluke u vezi sa sankcijama iz članka 27., Tijelo ili dužnosnik za ovjeravanje Europskog parlamenta dužni su omogućiti predmetnoj europskoj političkoj stranci ili europskoj političkoj zakladi da uvede mjere potrebne za popravljivanje situacije u razumnom roku, koji ne bi trebao biti duži od mjesec dana. Tijelo ili dužnosnik za ovjeravanje Europskog parlamenta posebno omogućuju

ispravljanje administrativnih i računskih pogrešaka, dostavljanje dodatnih dokumenata ili informacija, po potrebi, ili ispravljanje manjih pogrešaka.

2. Ako europska politička stranka ili europska politička zaklada nije poduzela korektivne mjere unutar roka iz stavka 1., donosi se odluka o odgovarajućim sankcijama iz članka 27.”

a) Uvodne napomene o regulatornom okviru

- (17) Člankom 22. stavkom 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 europskim političkim zakladama zabranjuje se financiranje aktivnosti koje premašuju zadaće utvrđene u članku 2. točki 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. U članku 2. točki 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 pojašnjava se da se zadaće europskih političkih zaklada razlikuju od zadaća europskih političkih stranaka kojima su pridružene. Europske političke zaklade imaju važnu ulogu u podupiranju i dopunjavanju rada potonjih, a ne u njegovu reproduciranju. Umjesto toga, europske političke zaklade imaju vlastiti, njima svojstveni skup zadaća koje su odvojene od izravnog političkog natjecanja među političkim strankama. Člankom 3. stavkom 3. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 dodatno se jača ta razlika između europskih političkih zaklada i europskih političkih stranaka jer se tom odredbom zahtijeva razdvajanje njihovih financija i njihova upravljanja.
- (18) Zadaće europskih političkih zaklada navedene u članku 2. točki 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 iscrpne su i, kad je riječ o njezinim točkama (a), (b) i (d), izričito povezane s analitičkim aktivnostima, aktivnostima obrazovanja ili osposobljavanja u području europskih poslova sljedećim pojmovima: (a) „europska javna politička pitanja”, „proces europskih integracija”; (b) „europska javna politička pitanja”; (d) „zajednički rad [...] na europskoj razini”. Proširenje aktivnosti europskih političkih zaklada na treće zemlje spominje se u članku 2. točki 4. podtočki (c) u skladu s kojim europske političke zaklade mogu razvijati i „suradnj[u] u svrhu promicanja demokracije, također i u trećim zemljama”. Tekst ove točke, kako se tumači i s obzirom na uvodnu rečenicu članka 2. točke 4. („u okviru ciljeva i temeljnih vrijednosti Unije”), odnosi se na promicanje demokracije kao sustava vlasti, a ne na aktivno sudjelovanje u natjecanju političkih stranaka u zemlji koja nije članica EU-a. To je tumačenje potkrijepljeno člankom 21. stavkom 1. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 iz kojeg je vidljivo da čak i unutar Europske unije na izborima za Europski parlament europske političke stranke, a ne zaklade, mogu koristiti svoja financijska sredstva za financiranje kampanja, a i u tom slučaju samo vlastita.
- (19) Iz članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 proizlazi da postoji još jedna zabrana koja se odnosi na korištenje financijskih sredstava, iako ne i jedina („osobito”), prema kojoj europske političke zaklade ne smiju financiranje koje im je na raspolaganju koristiti za izravno ili neizravno financiranje izbora, političkih stranaka ili kandidata ili drugih zaklada. S obzirom na alternativnu formulaciju te rečenice („ili”), povreda postoji ako se financiranje koristi na bilo koji od navedenih zabranjenih načina.
- (20) Konkretno u pogledu neizravnog financiranja, valja podsjetiti na to da dodjela bilo kakve prednosti nacionalnoj političkoj stranci, a da ta stranka ne snosi troškove, predstavlja neizravno financiranje njezinih aktivnosti (vidjeti presudu Općeg suda od 27. studenoga 2018., *MENL/Parlament*, T-829/16, EU:T:2018:840, t. 72.). Do takvog

neizravnog financiranja dolazi kada nacionalna politička stranka pribavi financijsku korist, osobito tako što izbjegne troškove koje bi morala snositi, čak i ako nije proveden nikakav izravan prijenos sredstava (*Ibid.*). Za potrebe te ocjene valja uputiti na niz elemenata, osobito zemljopisnih i vremenskih, kao i na elemente koji se odnose na sadržaj financirane mjere (*Ibid.*, t. 83. i presuda Općeg suda od 7. studenoga 2019., *ADDE/Parlament*, T-48/17, EU:T:2019:780, t. 71.).

- (21) Ocjena na temelju članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 ne ovisi o tome jesu li stranke ili zaklade članovi predmetne europske političke zaklade ili na drugi način povezane s njom. Izravno ili neizravno financiranje svih stranaka ili zaklada zabranjeno je neovisno o tome imaju li te organizacije status člana, neovisno o tome djeluju li na europskoj ili nacionalnoj razini ili se nalaze unutar ili izvan Europske unije, što se potvrđuje i uvodnom izjavom 28. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014.
- (22) Osim toga, iz članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 u vezi s člankom 27. stavkom 2. točkom (b) podtočkom ii. te uredbe proizlazi da „namjera” ili njezino nepostojanje nije relevantan čimbenik za pitanje hoće li Tijelo sankcionirati povredu članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. Jedino upućivanje na namjerno postupanje može se naći u članku 27. stavku 2. točki (a) podtočki vi. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, koji međutim nije relevantan u ovom slučaju.
- (23) U skladu s člankom 288. Ugovora o funkcioniranju Europske unije Uredba (EU, Euratom) br. 1141/2014 obvezujući je i izravno primjenjiv pravni akt Unije. Njezin pravni učinak ne ovisi o smjernicama Tijela. Tijelo je unatoč tomu dalo smjernice o okolnostima od praktične važnosti, i javno i u izravnoj komunikaciji s europskim političkim strankama i zakladama, u kojima dosljedno podsjeća da zajedničke aktivnosti sa strankama ili zakladama na nacionalnoj razini same po sebi nisu zabranjene, ali da u tom pogledu postoje ograničenja. Točnije, u dopisu Tijela svim europskim političkim strankama i zakladama od 30. studenoga 2022. pod podnaslovom „Designing joint activities with an appropriate financing share - Payer in the driver seat” (Osmišljavanje zajedničkih aktivnosti s odgovarajućim udjelom u financiranju – Platitelj na mjestu vozača) u pogledu članka 22. navedene uredbe navodi se da se „[...] tom odredbom od europskih političkih stranaka zahtijeva da osiguraju da takve aktivnosti ne dovode do neizravnog financiranja druge stranke (članak 22. stavak 1. Uredbe), a od europskih političkih zaklada da takve aktivnosti ne dovode do neizravnog financiranja stranke ili druge zaklade (članak 22. stavak 2. Uredbe)”. U dopisu se nadalje navodi da su relevantni čimbenici za utvrđivanje usklađenosti vidljivost, razina odgovornosti za sadržaj i udio sufinanciranja koji odražava stvarno ukupno sudjelovanje europske političke stranke ili europske političke zaklade u usporedbi sa strankama ili organizacijama na nacionalnoj razini. U dopisu se dodaje da „[...] što je veći udio zajedničke aktivnosti koju financira europska politička stranka ili europska politička zaklada, to utjecaj europske političke stranke ili europske političke zaklade na dotičnu aktivnost mora biti veći, kako u pogledu vidljivosti tako i u pogledu sadržaja”. U dopisu se podsjeća i na to da takve smjernice „[...] nisu iscrpne i da Uredba u svakom slučaju ostaje pravno mjerilo”. U tom kontekstu također treba napomenuti da bi se od subjekta koji postupi s dužnom pažnjom moglo očekivati da razumije pojam neizravnog financiranja čak i ako ne postoje posebne smjernice (vidjeti presudu Općeg suda od 27. studenoga 2018., *MENL/Parlament*, T-829/16, EU:T:2018:840, t. 72.).

b) Primjena na činjenice slučaja

- (24) FEPS je 2023. sklopio sporazum o financiranju te je stvarno financirao aktivnost kojom se nastoji pružiti doprinos „putu do vlasti” Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine koja se sastojala od dvije komponente: konferencije i objavljivanja knjige.

i. Prekoračenje područja primjene članka 2. točke 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014

- (25) FEPS-ovo financiranje aktivnosti odnosilo se na pružanje praktičnih savjeta i potpore nacionalnoj stranci u okviru domaćeg političkog natjecanja u zemlji koja nije članica EU-a.
- (26) Zadaće utvrđene u članku 2. točki 4. podtočkama (a) i (b) Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 nisu primjenjive u tim okolnostima jer ne postoji doprinos pitanjima europske javne politike ili procesu europske integracije, kako je predviđeno tim točkama. Umjesto toga, u skladu s Okvirnim sporazumom, cilj same konferencije bio je usredotočiti se na „program Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine za osvajanje vlasti”. Konferencija, kako je stvarno provedena i s podnaslovom „Pathway to power” (Put do vlasti), bavila se sektorskim područjima politika relevantnim za Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine te je stoga u potpunosti bila usmjerena na britansku stranačku politiku. Europski doprinosi upotrijebljeni su u korist jednog od natjecatelja na toj domaćoj političkoj sceni, a ne za raspravu o europskim političkim pitanjima ni za raspravu o europskoj integraciji.
- (27) Ne primjenjuje se ni zadaća europskih političkih zaklada „razvoj suradnje radi promicanja demokracije, među ostalim u trećim zemljama”, kako je predviđeno u članku 2. točki 4. podtočki (c) Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, suprotno onome što FEPS tvrdi u svojem dopisu od 10. siječnja 2025. Potpora FEPS-a određenoj političkoj stranci u Ujedinjenoj Kraljevini financiranjem prilagođenih savjeta za „put do vlasti” nije pitanje promicanja demokracije kao takve, već nastojanja da se utječe na ishode demokratske političke utakmice.
- (28) Naposljetku, aktivnost nije obuhvaćena ni člankom 2. točkom 4. podtočkom (d) Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. Osim toga, FEPS nije „poslužio kao okvir” s obzirom na to da je konferencija fizički organizirana u Londonu, gdje se u prvom redu raspravljalo o temama relevantnima za Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine, a direktorica FEPS-a izrazila je zahvalnost na mogućnosti da sudjeluje i želju da pruži svoj doprinos. Aktivnost nije bila ni „zajednički rad [...] sudionika na europskoj razini”, s obzirom na to da su ciljani sudionici bili oni iz Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine ili osobe relevantne za nju, kao što su brojni britanski vijećnici i zastupnici u nacionalnom parlamentu koji su sudjelovali na konferenciji i radili na političkoj platformi stranke iz Ujedinjene Kraljevine. Knjiga je bila namijenjena istoj ciljnoj skupini u Ujedinjenoj Kraljevini.
- (29) U tom je kontekstu Tijelo uzelo u obzir i tvrdnju FEPS-a iz podneska od 3. prosinca 2024. prema kojoj je aktivnost obuhvaćena člankom 2. točkom 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 jer je ta aktivnost navodno „obrazovna, akademska i promišljajuća, usmjerena na raspravu o širim strategijama unutar socijaldemokratskog pokreta s posebnim naglaskom na poukama iz Europe za laburiste” te zato što se

navodno odnosila na širi politički „laburistički” pokret, a ne samo na Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine.

- (30) Međutim, tvrdnje FEPS-a nisu uvjerljive. Prvo, „posebne pouke iz Europe za laburiste”, tj. savjetovanje i potpora stranci izvan Europske unije putem europskih iskustava, nisu pitanje europske javne politike ili pitanje europske integracije te su već zbog toga isključene iz područja primjene članka 2. točke 4. podtočaka (a) i (b) Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. Drugo, oblikovanje takvih konkretnih savjeta i potpore za utjecaj stranačke politike u nacionalnom natjecanju u korist jedne i na štetu druge stranke nije ni obrazovne ni akademske ni promišljajuće prirode. Treće, tvrdnja FEPS-a da je djelatnost povezana s „laburizmom” kao političkim pokretom u širem smislu, a ne konkretno s Laburističkom strankom Ujedinjene Kraljevine, nije potkrijepljena činjenicama, s obzirom na višestruka upućivanja na Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine i stranačku političku utakmicu u Ujedinjenoj Kraljevini, kako u Okvirnom sporazumu, tako i na konferenciji i u knjizi. Okvirni sporazum i aktivnost kako je stvarno provedena, i na konferenciji i u knjizi, vrlo su se konkretno odnosili na „put do vlasti” Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine, a time i na predmet koji nije obuhvaćen pitanjima europske javne politike.
- (31) Stoga ta aktivnost, uključujući konferenciju i knjigu, nije obuhvaćena zadaćama europske političke zaklade.

ii. Financiranje koje FEPS pruža političkom subjektu na nacionalnoj razini

- (32) Prema podnescima od 28. lipnja 2024. i kako je ponovljeno u podnescima od 10. listopada 2024., FEPS je za navedenu aktivnost stvarno stavio na raspolaganje 35 960,09 EUR. U Okvirnom sporazumu za tu je aktivnost (uključujući konferenciju i knjigu) predviđen i udio financiranja koji snosi organizacija Fabian Society u iznosu od 8 546 EUR.
- (33) Činjenica da je FEPS osigurao financiranje, i to njegov glavni dio, u suprotnosti je sa sadržajem aktivnosti, koja je bila usmjerena na Laburističku stranku Ujedinjene Kraljevine. Konkretno, svrha konferencije bila je „dobro pripremiti političku platformu” kako bi se Laburističkoj stranci Ujedinjene Kraljevine dao doprinos koji bi ta stranka mogla uzeti u obzir pri donošenju odluka, osobito na stranačkoj konferenciji te stranke 2023., koja se pak odnosila na izbore u Ujedinjenoj Kraljevini predviđenima za 2024. Prisutnost FEPS-a i njegovih međunarodnih govornika poslužila je upravo toj svrsi, kao što je potvrđeno u uvodnim riječima. To je dodatno potkrijepljeno zemljopisnom lokacijom konferencije u Londonu, nazočnosti zastupnika u nacionalnom parlamentu iz Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine, kao i sadržajem velike većine sastanaka konferencije i knjige, koji su osmišljeni tako da budu korisni Laburističkoj stranci Ujedinjene Kraljevine.
- (34) Vidljivost FEPS-a tijekom cijele konferencije, kao i europski govornici na konferenciji na koje FEPS skreće pozornost u svojim podnescima, ne umanjuju činjenicu da je snažno prevladavao sadržaj povezan s političkim pitanjima u Ujedinjenoj Kraljevini, ni činjenicu da je aktivnost po svojoj naravi bila savjetovanje Laburističke stranke što je izričito predviđeno Okvirnim sporazumom i potvrđeno stvarnom provedbom koju je objavio sam FEPS („put do vlasti”). Za nepristranog promatrača konferencija se doima kao događanje isključivo usmjereno na politiku u Ujedinjenoj Kraljevini u korist Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine („godina koja je ključna za Laburističku

stranku”, „Saslušat ćemo nove prijedloge laburista, raspravljat ćemo o stanju politike, ali i o tome u kojim područjima i dalje postoje nedostaci”), pri čemu je FEPS imao samo podupiruću, a ne predvodničku ulogu („[...] dati uvid u to kako se [...] gleda na naše rasprave u Ujedinjenoj Kraljevini”; „Možete računati na [FEPS], bit će nam drago sudjelovati i dati svoj doprinos koliko god možemo”). Naime, uz iznimku dviju „međunarodnih obraćanja” od ukupno otprilike pola sata tijekom cijelog dana, sudjelovanje europskih govornika na raznim sastancima nije imalo bitnu odlučujuću ulogu te je u svakom slučaju osmišljeno kako bi se na temelju europskih iskustava pružali savjeti i potpora političkim programima Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine. FEPS stoga nije iskoristio svoju prisutnost u aktivnosti za jačanje rasprave o pitanjima europske politike ili europske integracije, već je iskoristio europska iskustva („najbolje prakse”) za primjenu u politici Ujedinjene Kraljevine. Stoga prisutnost europskih govornika nije promijenila sadržaj usmjeren na Ujedinjenu Kraljevinu ni nepostojanje značajnog vodstva FEPS-a.

- (35) Isto vrijedi i za svrhu i sadržaj knjige. U skladu s Okvirnim sporazumom, u knjizi je planirano predstavljanje „političkih inicijativa iz cijele Europe za koje ćemo preporučiti da ih laburistička stranka Ujedinjene Kraljevine usvoji uoči sljedećih izbora”. Naime, politike iz EU-a u cijeloj su knjizi predstavljene samo za potrebe Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine. Točnije, kao što to potvrđuje popratni tekst na internetskim stranicama FEPS-a, uvod knjige koji su napisali autori iz organizacije Fabian Society, kao i pogovor iz same knjige, poglavlja o tim politikama namjerno su osmišljena kao preporuke koje Laburistička stranka Ujedinjene Kraljevine može izravno upotrijebiti u svojem programu i za „*omissis*” i njezin tim” u fazi stvarne provedbe politike. Činjenice koje je FEPS-a iznio o uspjehu knjige dodatno potvrđuju davanje prednosti Laburističkoj stranci Ujedinjene Kraljevine.
- (36) FEPS je tako osigurao financijska sredstva za aktivnost koja se sastojala od savjetovanja i potpore za „program Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine za osvajanje vlasti” (vidjeti Okvirni sporazum) s pomoću konferencije i knjige. Time je FEPS dao posebnu prednost Laburističkoj stranci Ujedinjene Kraljevine koja je, putem svojih zastupnika i drugih delegata koji su prisustvovali konferenciji te putem naknadno objavljene knjige, ostvarila korist od besplatnih savjeta i potpore za njezin „put do vlasti” u nizu područja politika koja su tada bila relevantna za politiku Ujedinjene Kraljevine. To je neizravno financiranje političke stranke od strane FEPS-a, što je zabranjeno člankom 22. stavkom 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014.
- (37) U tom kontekstu Tijelo je razmotrilo i argumente koje je FEPS iznio u pogledu hipotetske prirode izbora iz perspektive vremena održavanja konferencije u siječnju 2023., a time i navodnog izostanka financiranja „izbora” ili „kandidatâ”. U tom pogledu Tijelo napominje da je svrha konferencije bila doprinijeti raspravama o političkoj platformi Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine radi pripreme za izbore. Osim toga, i snimke konferencije i knjiga bile su javno dostupne tijekom cijelog razdoblja, dok je u vezi s potonjom FEPS čak i izričito upućivao na predstojeće izbore u Ujedinjenoj Kraljevini. U svakom slučaju, ako se utvrdi neizravno financiranje političke stranke ili prekoračenje zadaća navedenih u članku 2. točki 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 ili oboje, kao i u ovom slučaju, postojanje povrede ne može se dovesti u pitanje time da se aktivnost nije dogodila u izbornom kontekstu ili u izbornu svrhu.

- (38) S obzirom na prigovor FEPS-a prema kojem je organizacija Fabian Society, a ne Laburistička stranka Ujedinjene Kraljevine, stranka Okvirnog sporazuma, trebalo bi podsjetiti da je člankom 22. stavkom 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 obuhvaćeno i neizravno financiranje, zbog čega činjenica da je partner za neposrednu suradnju možda bila organizacija Fabian Society ne isključuje mogućnost da je stvarnu prednost ostvarila Laburistička stranka Ujedinjene Kraljevine. To posebno vrijedi u okolnostima aktivnosti koja se razmatra u ovom predmetu jer se u Okvirnom sporazumu te u uvodnim riječima glavnog tajnika organizacije Fabian Society na konferenciji i u knjizi dovode u smislenu vezu rezultati aktivnosti i politička platforma Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine kako bi ona „u svakom trenutku” bila spremna za izbore. U svakom slučaju, čak i da je sama organizacija Fabian Society bila korisnik, to bi također predstavljalo povredu članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, kojim se zabranjuje izravno financiranje drugih zaklada, neovisno o tome jesu li one članice europskih političkih zaklada.

iii. Zaključci u pogledu članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014

- (39) S obzirom na navedeno utvrđena je povreda članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 jer su premašene zadaće iscrpno navedene u članku 2. točki 4. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 i jer su osigurana financijska sredstva predstavljala neizravno financiranje Laburističke stranke Ujedinjene Kraljevine putem organizacije Fabian Society. Svaki od ta dva nalaza sam bi po sebi već bio dovoljan za utvrđivanje povrede članka 22. stavka 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014.

c) Izostanak korektivnih mjera

- (40) FEPS nije iskoristio priliku za poduzimanje korektivnih mjera koju je Tijelo pružilo u skladu s člankom 29. stavkom 1. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 dopisom od 5. studenoga 2024., s razumnim rokom do 6. prosinca 2024. FEPS nije pokušao naplatiti nikakav iznos od organizacije Fabian Society u vezi s aktivnošću iz 2023., nije ponudio ili proveo bilo koju drugu financijsku mjeru niti je s svojih internetskih stranica uklonio rezultate rada konferencije ni knjigu. Konkretno, činjenica da je FEPS jasnije naznačio vidljivu poveznicu između objavljene knjige i konferencije, za što je FEPS naveo da je učinio naknadno, ne rješava problem prekoračenja zadaća europske političke zaklade ili neizravnog financiranja političke stranke. Osim toga, otkazivanje financijskog sudjelovanja FEPS-a u novom izdanju Novogodišnje konferencije FEPS – Fabian za 2025. koju je najavio FEPS ne rješava problem financiranja aktivnosti u 2023., nego se odnosi samo na moguće ponavljanje situacije. Stoga je u skladu s člankom 29. stavkom 2. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 Tijelo bilo dužno donijeti odluku o sankcijama utvrđenima u članku 27. te uredbe.

d) Vrsta i iznos sankcije

- (41) U skladu s člankom 27. stavkom 2. točkom (b) podtočkom ii. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, u slučaju nepoštovanja članka 22. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 primjenjuje se financijska sankcija za mjerljivo kršenje. U skladu s člankom 27. stavkom 4. točkom (b) Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, njegov iznos iznosi 100 % „nepropisno primljenih iznosa”. Ako bi se za njezin izračun primijenila metoda tržišne vrijednosti, trebalo bi razmotriti sankciju koja je znatno viša od nominalnog financiranja koje je FEPS osigurao za djelatnost. Naime, osim logističkih troškova kao

što su najam soba, putni troškovi, tiskanje i dostava knjige, trebalo bi uzeti u obzir tržišne cijene za usluge angažiranih političkih savjetnika. Međutim, takva metoda tržišne vrijednosti mogla bi, u posebnom kontekstu političkih aktivnosti, dovesti do znatnih nesigurnosti i potencijalno prekomjernih ishoda s obzirom na povredu. To ne bi bilo u skladu s načelom proporcionalnosti, koje je relevantno za razinu sankcija, kako je potvrđeno u uvodnoj izjavi 31. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014. Nadalje, članak 27. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014 trebalo bi tumačiti na način koji je u skladu s definicijom mjerljivog kršenja o kojem je riječ, koja se u slučaju neizravnog financiranja odnosi na „dodjelu prednosti” (vidjeti presudu Općeg suda prethodno navedenu u točki 20.), čime se naglasak stavlja na onoga koji dodjeljuje tu prednost. Stoga je iznos sankcije u skladu s člankom 27. stavkom 4. točkom (b) Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014, koji se primjenjuje na kršenja članka 22. te uredbe, nominalni iznos financijskih sredstava pruženih za aktivnost. Odgovarajući iznos koji je prijavio FEPS iznosi 35 960,09 EUR, a primjenjiva sankcija je 100 % tog iznosa.

e) Ostale posljedice

- (42) Ovom se Odlukom ne dovode u pitanje odluke ili mjere nadležnog dužnosnika za ovjeravanje ili nacionalnih tijela u okviru njihovih nadležnosti.
- (43) U skladu s člankom 32. stavkom 1. točkom (g) Uredbe (EU) 1141/2014 na internetskoj stranici uspostavljenoj u tu svrhu objavljuju se detalji i razlozi ove Odluke, uzimajući u obzir Uredbu (EU) 2018/1725 Europskog parlamenta i Vijeća od 23. listopada 2018. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka u institucijama, tijelima, uredima i agencijama Unije i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br. 45/2001 i Odluke br. 1247/2002/EZ (SL L 295, 21.11.2018., str. 39.).

DONIJELO JE OVU ODLUKU:

Članak 1.

1. Zakladi za europske napredne studije izriče se financijska sankcija u skladu s člankom 27. stavkom 2. točkom (b) podtočkom ii. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014.
2. Primjenjuje se sankcija u iznosu od 35 960,09 EUR.

Članak 2.

Adresat ove Odluke je Zaklada za europske napredne studije, Avenue des Arts 46, 1000 Bruxelles (Belgija).

Članak 3.

Tekst ove odluke objavit će se na internetskim stranicama Tijela nakon brisanja imena fizičkih osoba koje se u njoj spominju.

Članak 4.

Ova Odluka stupa na snagu na dan priopćenja Zakladi za europske napredne studije.

Sastavljeno u Bruxellesu 24. siječnja 2025.

*Za Tijelo za europske političke stranke i
europske političke zaklade
Direktor*

Pascal Schonard

Zakladi za europske napredne studije pozornost se skreće na članak 35. Uredbe (EU, Euratom) br. 1141/2014:

„Pravo žalbe

Odluke donesene na temelju ove Uredbe mogu biti predmet sudskog postupka pred Sudom Europske Unije u skladu s odgovarajućim odredbama UFEU-a.”